
Paskaidrojuma raksts 

Jelgavas novada domes 2024. gada   . jūnija saistošajiem 

noteikumiem Nr.    " Par Jelgavas novada pašvaldības medību 

tiesību nomas piešķiršanas kārtību un nomas maksu " 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Pašvaldības likuma 73. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir 
tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt 
citas privāttiesiskās darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likuma 3. panta 2. apakšpunkts nosaka, ka publiska 
persona, kā arī kapitālsabiedrība rīkojas ar finanšu līdzekļiem un mantu 
lietderīgi, tas ir, manta atsavināma un nododamā īpašumā vai lietošanā 
citai personai par iespējami augstāko cenu. 
Lai efektīvāk un racionālāk pašvaldība varētu izskatīt un pieņemt 

lēmumu par medību tiesību piešķiršanu uz pašvaldības īpašumā vai 
tiesiskajā valdījumā esošajām zemes vienībām, nepieciešams izdot 
saistošos noteikumus, kas nosaka šādu kārtību un maksu par medību 
tiesību iegūšanu. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Nosakot maksu par medību tiesību iegūšanu, pašvaldības budžeta 
pieaugs ieņēmumi, ņemot vērā noslēgtos līgumus. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci  

Ar saistošo noteikumu palīdzību tiks novērstas situācijas, kad 
medījamie dzīvnieki rada postījumus zemju īpašniekiem, rada draudus 
iedzīvotāju drošībai. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Saistošo noteikumu izpildi attiecībā uz medību tiesību piešķiršanu 
nodrošinās Jelgavas novada pašvaldība. 
Papildus administratīvās procedūras – esošo medību tiesību lietotāju 
brīdināšanu par izmaiņām, izsoļu organizēšana. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Saistošie noteikumi nosaka, ka medību tiesību līgumi, kuriem nav 
noteikts termiņš vai maksa, tiek pārskatīta atbilstoši saistošajos 
noteikumos noteiktajam. Papildus darbs būs saistīts ar spēkā esošo 
medību tiesību līgumu pārstrādāšanu jaunā redakcijā, kā arī 
informācijas aprites nodošana starp pašvaldību un medību tiesību 
lietotāju. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu kontroli uzraudzīs Jelgavas novada pašvaldība. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir nepieciešams minētā mērķa 
sasniegšanai. 
Pašvaldības izraudzītā rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem 
normatīviem aktiem. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai, lai informētu 
sabiedrību par saistošo noteikumu projektu un dotu iespēju izteikt 
viedokli, saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais 

https://likumi.lv/ta/id/350448#p73
https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums#p3


institūcijām paskaidrojuma raksts no        

 

Jelgavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja p.i. Ilze Vītola 


